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صفحه آرا: حامد یزدانی

تماشای گزارش

 روبات های خودران 
هم پای کار آمدند

دیگر 2ســالی می شــود که شرکتی 
دانش بنیان سیستم سورتینگ روباتیک 
را در مرکــز قدیمی پردازش پســت 
راه اندازی کرده است تا اندکی از حجم 
کار کارگران تجزیه گر بکاهند. شــرح 
این قســمت تازه تاسیس بدین ترتیب 
است که کارگران، مرســوله ها را یک 
به یک از ســینی گردان که خودشان با 
عنوان قابلمه می شناسند، برمی دارند 
و روی روبات های سورترِ قرار می دهند. 
روبات ها نیز هر چند کم ســرعت اما با 
هوشمندی تمام، مرسوله ها را باتوجه به 
مسیرهای مربع شکل که زیر چرخ های 
کوچکشان برایشان تعریف شده داخل 
گونی نام گذاری شــده با عنوان استان 
و شهرستان می اندازند. در این بخش، 
کارگران و روبات ها دســت به دســت 
می دهند تا هر ســاعت بیش از 20هزار 

مرسوله پردازش شود.
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همسفر مراسلات در نخستین  و قدیمی ترین 

مرکز تجزیه و مبادلات پستی کشور

کار شبانه روزی در لانه زنبورکار شبانه روزی در کار شبانه روزی در لانه زنبورلانه زنبور
سحر جعفریان عصر| در هر طرف پرشمارند؛ پشته پشته نامه و کپه کپه بســته های کوچک و بزرگ... ده ها نه، 
صدها نه، خیلی بیشتر از هزاران هزار مرسوله... از دورترین قریه و روســتاهای مرزی تا نزدیک ترین استان و 
شهرستان ها... . این انبوه ارسالی ها بی وقفه میان ترولی ها یا کیســه های 20تا 50کیلویی و سینی های گردان 
بعد از تفکیک براساس کدپستی، تلنبار شده و می شوند... حالا اما به جای سیستم مکانیزه ژاپنی برای تجزیه 
مرســولات که بیش از نیم قرن )1349( پیش روش تفکیک های شبانه روزی بود، ســورتینگ های روباتیک، 
بارکدخوان و هوشمند به جدا و سوا کردن پاکت های نامه، جوف ها )پاکت های بزرگ( و بسته های بیمه شده یا همان 
گران قیمت های سفارشی مبنای کاراست... دقیق و درست؛ از دفاتر پستی گرفته تا تحویل به گیرندگان. اینجا 
نخستین و قدیمی ترین مرکز تجزیه و مبادلات پستی کشور، ساختمان قدیمی لانه زنبوری در چهارراه لشکر است.

درباره نخستین سیستم تجزیه مرسولات پستی کشور که در ساختمان لانه زنبوری چهارراه لشکر 
حدودسال 1349تعبیه شده بود، محمدمهدی پیشقدم، مدیرکل مرکز تجزیه و مبادلات شرکت ملی 
پست می گوید: »سقف بسیاری از بخش های مرکز تجزیه در ابتدا مجهز به نوارگیره های مکانیزه تفکیک 
مرسولات بوده که ساخت ژاپن محسوب می شد. به هر گیره، مرسوله ای آویزان می شد که طبق دستور 

دستگاه، مرسوله را در سبد یا گونی مربوط به استان یا مناطق پستی رها می کرد.«

 گیره های ژاپنی 
تجزیه گر دانش بنیان

 مرسوله های 
اعضای قابل تشریح، دارای اهمیت است.«مانند پزشکی قانونی اســت از اسناد هویتی گرفته تا »طلا، اشــیای قیمتی و آنچه برای برخی سازمان ها خدمت، مرسوله های عجیب و متفاوت، کم ندیده است: اینها را مســئول بخش بیمه می گوید که طی سال ها فرستندگان شان برای طلب غرامت به جایی بند باشد. خدایی ناکرده حین ارسال دچار آسیب شدند، دست به قــدر و قیمت مادی شــان بیمه می شــوند تا اگر مرسوله های گران نورچشــمی اند که معمولا با توجه مرسوله های بخش بیمه مرکز تجزیه پستی ازجمله نورچشمی و قدر و قیمت دار

قصه هر مرسوله
کارگران، گاهــی کــه از کار فارغ می شــوند و 

برای استراحت چای می نوشــند به قصه بعضی 

مرسوله ها فکر می کنند: »بســته بزرگی ا ست و 

نشانی فرستنده و گیرنده هایش، شخصی ا ست؛ 

شاید یکی شان عاشق و دیگری شان همان باشد 

که مدام ناز و غمزه دارد... این یکی از طرف پزشکی 

قانونی  اســت؛ خدا به خیر کند...«. مرسوله های 

تفکیک و گونی شــده یا با ترولی یا از طریق تنها 

سیستم شــوتینگ باقیمانده مرکز به واحدهای 

صادره تهران و شهرستان ها راه می یابند. سوی استان گیرنده ، جاده ها را می رانند.ساعت 20هر شب با بارهایشان از یک تا صدها بسته، کنج کامیون ها جای می گیرند. بیش از 100کامیون حتی یخچال های سایدبای ساید بوده که به تدریج قابلمه، صندلی های چرخدار و مدتی پیش از این، شوند. امانت ها از بســته های یادگاری تا سرویس سوی کیسه استان و شهرستان مربوطه، سیر داده قرمزرنگ عبور داده می شوند تا بارکدشان خوانده و که برخی شــان برای تجزیه و تفکیک از زیر اشعه مرسوله های بزرگ تر از پاکت، »امانت« نام دارند ای کامیون که می روی به  سویش...

کمربندی بر ســر کیســه ویژه آن استان ها و کارگران به چالاکی، ســرگرم بستن بست وزن کیسه هایشان به 20یا 30کیلوگرم برسد چهارمحال بختیاری کمی طول می کشد تا و اســتان های کوچــک ماننــد ایــلام و کیســه هایی پروپیمان از مرســوله دارند انداخته انــد؛ اســتان های پرجمعیــت، بیش از 150کیســه را به قفل هر اســتان کیسه های پروپیمان و خلوت استانی
شوند.


